T I T. II.

SI CERTUM PETATUR. I

De ære alieno hereditario.

1. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Modestino.

Neque æquam, neque usitatam rem desideras, ut æs alienum patris tui non pro portionibus & hereditariis exsolvatis tu & frater coheres tuus, sed pro æstimatione rerum prælegatarum; cum sit explorati juris, hereditaria onera ad scriptos heredes pro portionibus hereditariis, non pro modo emolumenti pertinere. Quod nec tu ipse ignorare videris, cum creditoribus secundum formam (veteris) juris pro portione tua caveris. Dat. Kal. Jul. CHILONE & LIBONE coss. 205.

De eo, qui nummos alienos credidit, & stipulatus est.

2. Imp. ANTONINUS A. Hermogeni.

Quamvis pecuniam tuam Asclepiades suo nomine crediderit: stipulando tamen, sibi 3 jus obligationis quæsivit: quam pecuniam ut possis petere, mandatis tibi ab eo actionibus consequeris. PP. VII. Kal. Maji, MESSALA & SABINO coss. 215.

De his, qui officia administrant.

3. Imp. GORDIANUS A. Sempronio.

Eos, qui officia administrant, neque per se 4, neque per suppositas personas, tempore officii sui in provincia fœnus agitare posse, sape rescriptum est. PP. VIII. Kal. Sept. GORDIANO A. & AVIOLA coss. 240.

(25.v.l.1.supr.h.t.

TIT. II. (1.Lib.12.D.1.pr.Inst.quib.mod.re contrah. oblig. (2.l.26. supr. de pact.l.6.supr.fam.ercif.l.2.inf.de hered.act.l.1.inf.de except.l. 10.inf.de jure delib.l.35. §. 1ff.de hered.inst.l.85. §. 1.in fin. ff.de verb. oblig.l.2.in fin. ff.de stipul.præt. (3.l.16.infr.de pign. (4.l.33. ff.de reb. cred.l.un.supr.de contract.judic.

De pecunia absentis nomine ejus credita.

4. Imp. PHILIPPUS A. & PHILIPPUS Cæs.

Maximo.

Si absentis pecuniam, nomine ejus, fœnori dedisti, ac reprobatum nomine, mandatis actionibus experitis: Præses provinciaz jurisdictionem suam præbebit. §. 1. Idem si cessare mandatum animadverterit, utilem tibi adversus debitorem actionem eo nomine competere non negabit. Propos. xv. Kal. Mart. PRÆSENTE & ALBINO coss. 247.

De instrumento.

5. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC.

Aristodemo & Proculo.

Si non singuli in solidum accepta mutua quantitate, vel stipulanti creditor sponte vos obligastis, (licet uni numerata sit pecunia) vel intercessionis nomine hanc pro reo suscepistis obligationem: frustra veremini, ne ejus pecunia nomine vos convenire possit, quam alii mutuo dedit, si intra præstitutum tempus rei gestæ quæstionem detulistiſtis. + Ac multo magis inanem timorem geritis, si pecunia numerata, oleum susceptum instrumento sit collatum: cum si reddendi stipulatio nulla subjecta est, & hujus rei est habita solemnis contestatio, in suo statu remanente eo, quod vere factum intercessit, ex olei accepti scriptura nihil deberti manifestum est. S. v. Non. Maij, AA. coss. 293.

De novatione, de instrumento simulato, de usuris.

6. Idem AA. & CC. Nicandro.

Si ex pretio debitæ quantitatis, facta novatione, per stipulatorem usuras licitas ab eo, contra quem supplicas, stipulatus es: falsa mutuo datæ quantitatis demonstratio præmissa 6, cum obligationis substantia non defecerit, quominus usque ad modum placitum usuræ possint exigi, nihil nocet. + Si vero, citra 7 vinculum stipulationis, tantum mutuam pecuniam datam conscriptum est, & ejus prestari fœnus convenit: simulatis pro infectis habitis, hujusmodi placitum nihil de præcedenti mutavit obligatione. S. xv. Kal. Dec. AA. coss. 293.

De origine pecuniae creditæ, de persona, cuius nomine creditum est, spectanda.

7. Idem AA. & CC. Paetumejo.

Non unde 8 originem pecunia, quæ mutuo datur, habeat; sed qui contraxit, si ut propriam numeravit; in hujusmodi obligationibus requiritur. S. v. Non. Oct. Sirmii, AA. coss. 293.

De re æstimata data mutui causa, de stipulatione usuræ illegitimæ, de pignore non idoneo.

8. Idem AA. & CC. Proculo.

Si pro mutua pecunia 9, quam a creditore poscebas, argentum, vel jumenta, vel alias species utriusque consentia estimatas accepisti, dato auro pignori, licet ultra usuram centesimam usuras stipulanti spopondisti: tamen sors 10, quæ æstimatione placito partium definita est, & usurarum titulo legitima 11 (summa) tantum recte petitur. Nec quicquam tibi prodeſſe potest, quod minoris 12 esse pretii pignus, quod dedisti, proponis, quo minus hujusmodi quantitatis solutioni pareas. S. xvii. Kal. Jan. AA. coss. 293.

Si duo simul crediderint.

9. Idem AA. & CC. Alexandro.

Cum te in Gallia cum Syntropho certum auri pondus, itemque numeratam pecuniam mutuo dedisse, ut Romæ solveretur, præcibus adseveras: aditus competens Judex si duos reos stipulandi, vel re pro solido tibi quæstam actionem, sive ab heredibus Syntropi procuratorem te factum animadverterit, totum debitum; alioqui, quod dedisti, solum restituī tibi jubebit. S. xv. Kal. Jan. AA. coss. 293.

De uno instrumento plurium obligationum, de stipulatione mutuo adjecta, de pœnitentia.

10. Idem AA. & CC. Crispino.

Eo quod a multis proprii debiti singulorum obligationis uno tantum instrumento probatio continetur, exactio non interpellator. Nam si pro pecunia, quam mutuo dedisti, tibi vinum stipulanti, qui debuerant, spönderunt: negotii gesti pœnitentia contractum recte 13 habitum non constituit irritum. S. ii. Non. Febr. Sirmii, AA. coss. 299.

(5.v.vers. multum Inst. de liter. oblig. (6.l.11.§.1.ff. de rebus. cred. l.17 prff. de paſt. (7.l.3.inf. de usur. (8.v.l.2.supr. h.t. (9. Adde l.11. ff. de reb. cred. (10.l.20. ff. l.26. §.1. vers. si quis autem, infr. de usur. (11.l.29. ff. d.t. (12. Confer. Edict. Iust. 9.c.4. l.3.inf. de distract. pign. l.28. ff. de reb. cred. (13.l.17. inf. de solut.

De intendio.

11. Idem AA. & CC. Maximiano.

Incendium 14 ære alieno non 15 exuit debitorem. 16. S. ii. Id. Febr. Sirmii, AA. coss. 299.

De his, qui in rem communem mutuati sunt.

12. Idem AA. & CC. Theophanio.

Si in rem communem cum Jone mutuam sumisti pecuniam, nec te, nec solennitate verborum vos obligasti in solidum: & si eam post integrum solvisti: de restituenda tibi parte contra Jonem experiri, ut debitum poscens, judice cognoscente potes. S. xv. Kal. Sep. CC. coss. 300.

De eo, qui mutuatus est in res alienas.

13. Idem AA. & CC. Frontoni.

Eum, qui mutuam sumsit pecuniam, licet in res alienas, creditore non contemplatione domini rerum eam fœnori dantes principaliter obligatum, obnoxium temanere oportet. S. xvii. Kal. Novem. Nicomedia, CC. coss. 300.

De eo, qui instrumento subscriptis.

14. Idem AA. & CC. Hadriano.

Mutuæ pecunie, quam alius dedit creditor, citra solennitatem verborum subscriptis instrumento 17 (te) non habet obligatum. Sine die, AA. coss. *

Si mutuatus creditit.

15. Idem AA. & CC. Charidemo.

Non adversus te creditores, qui mutuam sumisti pecuniam, sed ejus 18, cui hanc credideras, heredes experiri, contra juris formam evidenter postulas. S. v. Kal. Dec. CC. coss. *

De eo, qui judici, vel honorem ambienti mutuavit.

16. Imp. HONORIUS & THEODOSIUS AA.

Theodoſo P. P.

Quisquis Judici fœnebrem pecuniam mutuaverit 19, si in prævincia fuerit versatus, quasi emitor legum atque provinciæ: vel si quis collectarius honoris pretium dederit ambienti: exilio pena una cum ipso judge plectetur. Dat. xvii. Kal. Novembr. BASSO & PHILIPPO coss. 408.

De chirographis.

17. Imp. JUSTINIANUS A. Mennæ P.P.

Super chirographariis instrumentis hæc pro communi utilitate sancti duximus, ut, si quis pecunias credere supra quinquaginta libras 20 auri voluerit, vel super redditio debito securitatem accipere: cum amplius sit memorata quantitate; sciat, non aliter debere chirographum a debitore, vel creditore recipere, quam si testimonium trium 21 testium probatæ opinionis per eorum subscriptiones (idem) chirographum capiat. Nam si contra hujusmodi observationem chirographum super pecunias memoratam auri quantitatatem excedentibus proferatur: minime hoc admitti a judicantibus oportet. Quod & in futuris creditis, vel debitorum solutionibus locum habere oportet. Dat. x. Kal. Jun. Constantinop. DN. JUSTINIANO A. 11. cos. 528.

In AUTENT. de instrument. caus. & fide §. oportet vero. col. 6. tit. 2. al. 3. seu

Novell. 73. cap. 8.

Sed novo jure quinque testes adhibendi sunt, si fiat ab imperito litterarum contractus in scriptis, & in civitate, & excedat libram auri: nam si quis facere quilibet contractum ex non scripto voluerit: manifestum est, quia aut per testes, aut per jusjurandum fidem percipiet, actore quidem testes deducente, pulsato autem jurante, aut referente, sicut judex disposuerit. In agris autem, quæ hæc tenus valuerunt apud eos, & nunc sint firma.

TIT. III.

DE SUFFRAGIO. I

1. Imp. THEOD. ARCAD. & HONOR. AAA.

Rufino P. P.

Si qui desideria sua explicare cupientes, ferti sibi a quoquam suffragium postulaverint, & ob referendam vicem se sponſione conſtrinxerint: promissa restituant; cum ea, quæ optaverint, con-

(14. Adde l. 7. infr. de condit. insert. (15. §. 2. vers. & is quidem. Inf. quib. mod. re contrah. oblig. l. 1. §. 4 ff. de oblig. & act. (16. Excip. l. 5. ff. de nauit. fæn. (17. l. 11. infr. de oblig. & act. l. 15. infr. de admin. tut. v. l. 6. infr. de fidejuss. (18. Adde l. 13. infr. de oblig. l. 49 ff. de condit. indeb. (19. v. supr. de contract. judic. l. 3. supr. h.t. (20. v. Nov. 73. c. 8. (21. l. 11. infr. qui potiores, v. d. Nov. 78. c. 2. c. 8. Nov. 90. c. 2.

TIT. III. (1. Nov. 8. adde Nov. 161. c. 2.

sequam-

sequantur: si artibus moras nestant, ad solutionem debiti coarctandi sunt §. 1. Et si quid eo nomine in auro, vel argento, vel ceteris (rebus) mobilibus datum fuerit: traditio & sola sufficiet, & contractus habebit perpetuam firmatatem: quoniam collatio rei mobilis inita, integra fide ac ratione cumulatur. §. 2. Quod si prædia rustica, vel urbana placitum continebit: scriptura, quæ ea in alium transferat, emittatur, sequatur (&) traditio corporalis, & rem fuisse completam gesta testentur: aliter enim ad novum dominum transire non possunt, neque de vetere jure discedere. §. 3. Quod si quis, dum solo commonitorio suffragio nititur, bona duxerit occupanda; reus temeritatis ac violentiae retinebitur, ac in statum pristinum possessio reducetur, eo a petitione excluso, qui non dubitavit invadere, quod petere debuisset. Dat. IIII. Non. Mart. ARCADIO III. & HONORIO II. AA. coss. 394.

T I T. IV.

DE PROHIBITA SEQUESTRATIONE I PECUNIAE.

1. Imp. HONOR. & THEOD. AA. Joanni P. P.

Quotiens ex quolibet contractu pecunia postulatur, sequestratio nis necessitas conquiescat. Oportet enim debitorem primo coinvinci, & sic deinde ad solutionem pulsari: Quam rem non tantum juris ratio, sed & ipsa aequitas persuader, ut probationes secum & adferat, debitoremque convincat pecuniam petiturus. Dat. VI. Id. Julii, Ravennæ, HONORIO XIV. & THEODOSIO X. AA. coss. 422.

T I T. V.

DE CONDICIONE INDEBITI. I

De causa judicati, de herede, de usuris.

1. Imp. ANTON. A. Mutiano.

Pecunia indebitæ per errorem, non ex causa judicati soluta, esse repetitionem & jure condicione non ambigitur. Si quid igitur probare potueris patrem tuum, cui heres extitisti, amplius debito creditor i suo persolvisse, repetere potes. Usuras autem ejus summae præstari tibi frusta desideras: actione enim condicione ea sola quantitas repetitur, quæ indebita soluta est. P. P. III. Kal. Augst. ANTONINO A. IV. & BALBINO coss. 214.

De delegatione.

2. Idem A. Secundinæ.

Si citra ullam transactionem & pecuniam indebitam alieno creditori promittere delegata es, adversus eam, quæ te delegavit, condicione habere potes. P. P. XIV. Kal. Januar. ANTONINO A. IV. & BALBINO coss. 214.

De quantitate, de cauzione.

3. Imp. DIOCLET. & MAXIMIAN, AA. & CC.

Pamphilo.

Cum & soluta indebita quantitas ab ignorantе repeti possit: multo facilius quantitatis indebita interposita scripturæ & condicione competit, vel doli exceptio agenti opponitur. S. IIII. Non. April. Bizantii, AA. & CC. coss. 293.

De his, quæ per inficiationem in lite crescunt.

4. Idem AA. & CC. Heraclio.

Ea, quæ per inficiationem in lite crescunt, ab ignorantе etiam indebita soluta repeti non posse, certissimi juris est. Sed & si cautio indebita pecunia ex eadem causa interponatur: condicione locum non esse constat. S. V. Idib. April. Byzantii, AA. coss. 293.

De herede.

5. Idem AA. & CC. Attalo.

Si a patre emancipatus, ei non intra tempora præstituta jure honorario successisti, quidquid indebitum postea per errorem (ut pote patris & successor) dedisti, ejus condicione tibi compete re, non est incerti juris. S. XIV. Kal. Maij, AA. coss. 293.

De solutione pro alio.

6. Idem AA. & CC. Mnasez.

Si per ignorantiam facti non debitam quantitatem pro alio sol visti; & hoc, adito Rectore provinciæ fuerit probatum: hanc ei,

(2.v.L.20. supr. de paſt).

TIT. IV. (1. Excip. L.5.infr. quor. appell. L.7.in fin. ff. qui satisfa cog. vide L.110. ff. de V. S. (2.L.4.supr. de edendo.

TIT. V. (1.Lib.12.D.6. (2.L.29. §.5. ff. mandati. (3.L.65. §.1. ff. h.t. L.6. supr. de juris & facti ignor. L.1. supr. de paſt. L.19. L.25. supr. de transact. L.78. ff. a2 SC. Trebell. (4. v. L.4. in fin. infr. h.t. (5. §. ult. Inst. de oblig. quæ quasi ex concrect. (6. v. L.65. in fin. ff. h.t. (7. v. L.46. ff. eod.

cujus nomine soluta est, restitu eo agente providebit. S. VI. Id. August. AA. coss. 293.

De fideicommisso, vel legato.

7. Idem AA. & CC. Dionysiz.

Fideicommissum vel legatum indebitum per errorem & facti sol lutum, repeti posse, explorati juris est. S. V. Idus Septemb. AA. coss. 293.

De falso procuratore.

8. Idem AA. & CC. Zyparo.

Creditoris falso & procuratori solventi, adversus eum indebiti repetitio, non obligationis liberatio competit. S. Petit. IV. Kal. Nov. AA. coss. 293.

De eo, qui indebitum sciens solvit. I. De re a non dorino distracta.

9. Idem AA. & CC. Gratianæ.

Indebitum solutum sciens 10, non (recte) repetit. §. 1. Citra mandatum autem ab alio re distracta, dominus evicta re, vel ob præcedens vitium satis emtori faciens, non indebitum prætendere (potest,) sed per hujusmodi factum ratum contractum habuisse probans, a se debitum ostendit esse solutum. S. IV. Non. Decembr. Nicomedie, CC. coss. 293.

De debitore alternata, qui utrumque solvit.

10. Imp. JUSTINIANUS A. Juliano P. P.

Si quis servum certi nominis, aut quandam solidorum quantitatem, vel aliam rem promiserit, & cum licentia (ei) fuerat unum ex his solvendo liberari, utrumque per ignorantiam dependet: dubitabatur, cuius rei daretur a legibus ei repetitio, utrumne servi, an pecunia: & utrum stipulator, an promissor habeat hujus rei facultatem? Et Ulpianus 11 quidem electionem ei præstat, qui utrumque accepit, ut hoc reddat, quod sibi placuerit, & tam Marcellum, quam Celsum sibi consonantes refert. Papinius autem ipfi, qui utrumque persolvit, electionem donat: qui & antequam dependat, ipsam habet electionem, quod velit præstare; & hujus sententia sublimissimum testem adducit Salvium Julianum 12 summæ auctoritatis hominem, & Prætorii Edisti (perpetui) ordinatorem. Nobis hæc decadentibus, Juliani & Papinianni sententia placet, ut ipse (habeat) electionem recipiendi, qui & dandi habuit. Dat. Kal. Aug. Constantinop. LAMPAD. & ORESTE VV. CC. coss. 530.

De eo, qui mente titubante & anticipi solvit.

11. Idem A. Juliano P. P.

Pro dubietate eorum, qui mente titubante indebitam solverint pecuniam, certamen legumlatoribus incidit; idne, quod anticipi animo persolverint, possint repetere, an nos? Quod nos decadentes, fancimauis, omnibus, qui incerto 13 animo indebitam dederint pecuniam, vel aliam quandam speciem persolverint, repetitionem non denegari, & præsumptionem transactionis non contra eos induci: nisi hoc specialiter ab altera parte approbetur. Dat. Kal. Oct. Constantinop. LAMPADIO & ORESTE, VV. CC. coss. 530.

T I T. VI.

DE CONDICIONE I OB CAUSAM DATORUM.

De causa dotis.

1. Imp. ANTONINUS A. Callisthenidi.

Pecuniam, quam te ob dotem accepisti pacto interposito (ut fieri, quum jure matrimonium contrahitur, adsolet) proponis: impediente quocumque modo juris auctoritate matrimonium (constare, nullam de dote actionem habes & propterea pecuniam, quam eo nomine accepisti,) 3 jure condicione restituere debes: & pactum, quod ita interpositum est, perinde ac si interpositum non esset, haber oportet. P. P. VI. Kalend. August. LÆTO II. & CEREALE coss. 216.

De donatione.

2. Imp. ALEXANDER A. Asclepiadi.

Si (ut proponis) pater tuus ea lege sorori tuae prædia, ceteraque, quorum meministi, donavit, ut creditoribus ipsa satisficeret, ac, si placita observata non essent, donatio resolvetur, eaque contra fidem negotii gesti versata est, non est iniquum, actionem condicione ad repetitionem rerum donatarum tibi, qui

(8.L.10.supr.de jur. & facti ignor. L.9.infr.ad leg. Fac. L.9. §.5. ff. de juris & facti ignor. (9. Confer. L.14. ff. de condic. caus. dat. (10. L.ult. inf. L.1. L.50. ff. h.t. L.21. §.1. ff. de inoff. testam. L.53. ff. de reg. jur. arg. L.29. pr. ff. de donat. adde tamen L.2. ff. h.t. (11. L.26. §.13. ff. eod (12. v. L.32. in fin. ff. eod. (13. L.29. pr. ff. de donat.

TIT. VI. (1. Lib. 12. D. 4. (2. L.6. ff. h.t. Fac. §.12. Inst. de nupt. (3. Immo vide L.4.infr.de incest. & inutil.nupt.

patri successisti, decerni. P. P. xiv. Kal. Dec. ALBINO & MAXIMO coss. 228.

3. Imp. VALERIAN. & GALLIEN. AA. Aurelio & Alexandræ.

Ea lege in vos collata donatio, ut neutri alienanda sue portionis facultas ulla competenteret, id efficit, ne alteruter vestrum dominium prorsus alienet: vel ut donatori, vel ejus heredi conditio, si non fuerit conditio servata, queratur. P. P. Kal. April. VALERIANO IV. & GALLIENO III. AA. coss. 258.

De conditione liberationis.

4. Idem AA. & VALERIANUS C. Aemiliæ.

Si cum exigua pecuniam revera susciperes, longe majorem te accepisse cavisti, eo quod tibi patrocinium adversarius reponeret: cum dicas fidem promissi non secutam: ut libereris obligatione ejus, quod non acceptum propter speratum patrocinium spopondisti, per conditionem consequeris. P. P. v. Kalend. Maji, AEMILIANO & BASSO coss. 260.

De milite dato procuratore.

5. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA. & CC. Martiali.

Si militem ad negotium (tuum) procuratorem fecisti, cum hoc legibus interdictum sit, ac propter hoc pecuniam ei numerasti: quicquid ob causam datum est, causa non secuta restitui tibi competens Judex curæ habebit. P. P. x. Kal. Octobr. ipsis IV. & III. coss. 290.

De ancilla data, ut manumittatur.

6. Idem AA. & CC. Cyroni & Plotioni.

Cum ancillam patrem vestrum ei, contra quem supplicatis, dedisse proponatis: interest multum, utramne donandi animo dederit, an ob manumittendam filiam, quam ancillam existimat: cum perfecta quidem donatio revocari non possit, causa vero donandi non secuta, repetitio competit. S. II. Idus Maji AA. coss. 293.

De donatione.

7. Idem AA. & CC. Gerontio.

Si repetendi, quod donabas uxori ejus, quem ad proficiscendum tecum hujusmodi liberalitate provocare proposueras, nullam addidisti conditionem, remanet integra donatio: cum levitati perfectam donationem revocare cupientium jure occurrit. S. VII. Kal. Sept. AA. coss. 293.

8. Idem AA. & CC. Flaviano.

Dictam legem donationi, si non impossibilem contineat causam, ab eo, qui hanc suscepit, non impletam, conditioni facere locum, juris dictat disciplina. Quapropter si titulo liberalitatis res tuas in sponsam conferendo, certam dixisti legem; nec huic illa, cum posset, paruit, successores ipsius de repetendis, quæ dederas, si hoc tibi placuerit, convenire non prohibevis. S. III. Id. Febr. AA. coss. 293.

De eo, qui accepit, ut manumitteret.

9. Idem AA. & CC. Bibulo.

Si liber constitutus, ut filia tua manumittantur, aliquid dedisti: causa non secuta, de hoc (tibi) restituendo conditio competit: nam si quid servus de peculio domino dederit, contra eum (quidem) nullam actionem habere potest: sed dominum, qui semel accipere pecuniam pro libertate passus est, aditus provinciarum Rector hortabitur, salva reverentia, favore scilicet libertatis, placito suo stare. S. III. Id. Febr. Sirmii, AA. coss. 299.

De culpa & casu fortuito.

10. Idem AA. & CC. Canonianæ.

Pecuniam a te datam, si hæc causa, pro qua data est, non culpa accipientis, sed fortuito casu non est secuta, minime repeti posse certum est. S. III. Non. Dec. Nicomedia, CC. coss. 300.

De adocationis causa.

11. Idem AA. & CC. Stratonicæ.

Adocationis causa datam pecuniam, si per eos, qui acceperant, quo minus susceptam fidem impletant, stetisse probetur, restituendam esse convenient. S. XVII. Kal. Januar. CC. coss. 300.

(4.v.l.ult.infr.de reb.alien.non alien.immo vide l.61.ff.de pact. (5.v.l.3.ff.de condit.fine caus. (6.l.3.supr.de postul.l.1.¶.10.supr.de extraord.cognit. (7.l.13.supr.l.8.¶.2 ff.de procur. (8.v.l.7.in fin.infr.h.t. (9.l.12.infr.de donat.ante nupt. (10.l.25.supr.de transact.l.50.ff.de condit.indeb. (11.l.6.supr.h.t. (12.l.pen.l.ult.infr.eod.l.9.l.22.infr.de donat. (13.l.8.infr.de lib.cauf. (14.l.8.supr.l.ult.infr.h.t. (15.l.4.supr.h.t. (16.l.8.supr.eod.

T I T. VII.

DE CONDICTIONE OB TURPEM CAUSAM.

De cautione ob turpem causam interposita.

1. Imp. ANTONINUS A. Ingenuo.

Si ex cautione tua conveniri coeperas: nullam pecuniam te accusasse, sed ob turpem causam, & quam fieri prohibitum est, interpositam (cautionem,) ei, qui super ea re cognitus est, probandum est: & eo impleto absolutio sequetur. Sine die & Consule.

De dato propter turpem causam.

2. Idem A. Longino.

Cum te propter turpem causam, contra disciplinam temporum meorum, domum adversariae dedisse profitearis: frustra eam tibi restitu desideras, cum in pari causa possessoris conditio melior habeatur. P. P. xv. Kal. Dec. LÆTO II. & CEREALE coss. 216.

De dato evitandi tyrocinii causa.

3. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.

Dizonti militi.

Quod evitandi tyrocinii causa dedisse te, apud competentem Judicem, ei, de quo quereris, indubia probationis luce constiterit, instantia ejus recipies. Qui memor censuræ publicæ, post restitutionem pecunia, etiam concussionis crimen inultum esse non patietur. P. P. III. Kal. August. ipsis IV. & III. AA. coss. 290.